



ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุด
ว่าด้วยการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดี (ฉบับที่ ๓)
พ.ศ. ๒๕๖๒

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดี พ.ศ. ๒๕๕๕ ให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๕๙ และพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๘ เพื่อให้การปฏิบัติราชการของพนักงานอัยการในการบังคับคดีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๒๗ วรรคหนึ่ง (๑) (๒) และวรรคสี่ ประมวลมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๕๕๓ อัยการสูงสุดจึงออกระเบียบดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดี (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒”

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในบทนิยามคำว่า “ลูกหนี้” ในข้อ ๓ ของระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดี พ.ศ. ๒๕๕๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

““ลูกหนี้” หมายความว่า ลูกหนี้ตามคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาล ผู้ที่ต้องชำระเงินตามคำสั่งศาล ในกรณีอื่น กับให้หมายความรวมถึงผู้ประกันในคดีอาญากรณีผิดสัญญาประกันผู้ต้องหาหรือจำเลยต่อศาล และผู้ต้องโทษปรับในคดีอาญาที่ไม่ชำระค่าปรับตามคำพิพากษาด้วย”

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๖ ของระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดี พ.ศ. ๒๕๕๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๖ การดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดีตามระเบียบนี้ ได้แก่ การดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดีแพ่ง คดีปกครอง คดีแพ่งเกี่ยวเนื่องกับคดีอาญาตามคำพิพากษาหรือคำสั่งในคดีอาญาแทนรัฐบาลหรือหน่วยงานของรัฐ ที่พนักงานอัยการได้รับดำเนินคดีให้ กับดำเนินการตามที่พนักงานอัยการเห็นสมควรเกี่ยวกับการบังคับคดีอาญา เฉพาะในส่วนของการยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินเพื่อใช้ค่าปรับตามคำพิพากษา การบังคับคดี กรณีผิดสัญญาประกันต่อศาล รวมทั้งให้ความร่วมมือในชั้นการบังคับคดีกรณีผิดสัญญาประกันรับสิ่งของไปดูแลรักษา และกรณีไม่ชำระเงินตามคำสั่งศาลในกรณีอื่นด้วย”

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกชื่อของหมวด ๔ การบังคับคดียึดทรัพย์สินใช้ค่าปรับตามคำพิพากษา และความในข้อ ๓๙ ข้อ ๔๐ และข้อ ๔๑ ของระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดี พ.ศ. ๒๕๕๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“หมวด ๔

การบังคับคดียึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินเพื่อใช้ค่าปรับตามคำพิพากษา

ข้อ ๓๙ ให้สำนักงานการบังคับคดีดำเนินการบังคับคดีอาญาเฉพาะในส่วนของการยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินเพื่อใช้ค่าปรับตามคำพิพากษาในกรณีที่ศาลได้ออกหมายบังคับคดีแล้ว ไม่ว่าคดีนั้นจะเป็นคดีที่พนักงานอัยการเป็นโจทก์หรือไม่ก็ตาม

ข้อ ๔๐ ในคดีที่สำนักงานคดีได้รับสำเนาหมายบังคับคดีจากศาล ให้สำนักงานคดีส่งสำเนาหมายบังคับคดีพร้อมสำเนาคำพิพากษาและเอกสารในสำนวนคดีที่จำเป็นแก่การบังคับคดี เช่น สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน หรือสำเนางานรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของผู้ต้องโทษปรับไปยังสำนักงานการบังคับคดีโดยเร็วเพื่อพิจารณาดำเนินการ

เมื่อสำนักงานการบังคับคดีได้รับเอกสารตามวรรคหนึ่งจากศาลหรือจากสำนักงานคดี แล้วแต่กรณี ให้รับไว้พิจารณาดำเนินการ ทั้งนี้ การลงสารบบความ การลงบัญชีจ่ายสำนวน การส่งจ่ายสำนวนการเปลี่ยนตัวพนักงานอัยการหรือเจ้าหน้าที่บังคับคดี การให้เจ้าหน้าที่บังคับคดีตรวจพิจารณาเอกสารในสำนวน การทำความเข้าใจในการดำเนินการบังคับคดี และการรวบรวมพยานหลักฐานเพิ่มเติม ให้นำข้อ ๑๑ และข้อ ๑๒ ของระเบียบนี้มาใช้โดยอนุโลม

ข้อ ๔๑ กรณีที่พบว่าผู้ต้องโทษปรับถูกพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด หรือถูกพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย หรือศาลมีคำสั่งให้พ้นจากการ ให้พนักงานอัยการมีหนังสือแจ้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือผู้ทำแผนแล้วแต่กรณี ให้นำส่งเงินเพื่อใช้ค่าปรับตามคำพิพากษาต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดี ภายในกำหนดสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ และหากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือผู้ทำแผนไม่ดำเนินการภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดีเพื่อมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือผู้ทำแผนนำส่งเงินเพื่อใช้ค่าปรับตามคำพิพากษาต่อไป

ข้อ ๔๑/๑ การตรวจสอบหาทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินของผู้ต้องโทษปรับเพื่อบังคับคดีตามความในหมวดนี้ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของอัยการสูงสุด

เมื่อตรวจสอบพบว่ามีทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินของผู้ต้องโทษปรับตามวรรคหนึ่งที่สามารถยึดหรืออายัดเพื่อใช้ค่าปรับได้ ให้เสนอความเห็นต่ออัยการพิเศษฝ่ายเพื่อมีหนังสือแจ้งเจ้าพนักงานบังคับคดีพร้อมส่งเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดียึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินของผู้ต้องโทษปรับและขายทอดตลาดเพื่อใช้ค่าปรับโดยเร็ว และให้มีหนังสือแจ้งศาลที่ออกหมายบังคับคดีทราบด้วย

หากตรวจสอบแล้วพบว่าทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินของผู้ต้องโทษปรับถูกเจ้าพนักงานบังคับคดียึดหรืออายัดไว้ก่อนแล้วไม่ว่ากรณีใด ให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดีเพื่อมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานบังคับคดีนำส่งเงินเพื่อใช้ค่าปรับตามคำพิพากษาต่อไป

ข้อ ๔๑/๒ ในการบังคับคดียึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินเพื่อใช้ค่าปรับตามคำพิพากษาให้นำความในหมวด ๑ ว่าด้วยการบังคับคดีแฟงมาใช้โดยอนุโลม

ข้อ ๔๑/๓ หากตรวจสอบแล้วไม่พบทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของผู้ต้องโทษปรับที่สามารถยึดหรืออายัดเพื่อใช้ค่าปรับได้ หรือพบทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของผู้ต้องโทษปรับแต่ไม่เพียงพอในการบังคับคดีเพื่อใช้ค่าปรับ ให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดีเพื่อมีคำสั่งเรียกตัวผู้ต้องโทษปรับหรือผู้มีอำนาจกระทำการแทนนิติบุคคลผู้ต้องโทษปรับมาทำการไต่สวนเกี่ยวกับทรัพย์สินและสิทธิเรียกร้องของผู้ต้องโทษปรับ หากผู้ต้องโทษปรับเป็นบุคคลธรรมดาไม่มีทรัพย์สินและสิทธิเรียกร้อง หรือมีไม่เพียงพอที่จะยึดหรืออายัดเพื่อใช้ค่าปรับได้ ให้ขอศาลมีคำสั่งกักขังแทนค่าปรับด้วย

ข้อ ๔๑/๔ เมื่อดำเนินการตามความในหมวดนี้แล้ว หากผู้ต้องโทษปรับเป็นบุคคลธรรมดาไม่ชำระค่าปรับและไม่ได้ถูกกักขังแทนค่าปรับ หรือถูกกักขังหรือทำงานบริการสังคมหรือทำงานสาธารณประโยชน์แทนค่าปรับยังไม่ครบตามคำพิพากษาหรือคำสั่ง หรือกรณีที่ผู้ต้องโทษปรับเป็นนิติบุคคลไม่ชำระค่าปรับจนครบตามคำพิพากษาให้ดำเนินการต่อไปจนกว่าจะมีเหตุที่ไม่สามารถยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินเพื่อใช้ค่าปรับได้อีก”

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกชื่อของหมวด ๕ การบังคับคดีกรณีผิดสัญญาประกันต่อศาลและประกันรับสิ่งของไปดูแลรักษา และความในข้อ ๔๒ ของระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดี พ.ศ. ๒๕๕๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“หมวด ๕ การบังคับคดีกรณีผิดสัญญาประกันต่อศาล

ข้อ ๔๒ สัญญาประกันต่อศาลตามหมวดนี้หมายความว่า สัญญาประกันที่ศาลมีคำสั่งอนุญาตให้ปล่อยชั่วคราวตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

กรณีที่จำเป็นต้องมีการบังคับคดีเพราะผิดสัญญาประกันตามวรรคหนึ่ง เมื่อศาลได้ออกหมายบังคับคดีเอาแก่ทรัพย์สินของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันแล้วให้สำนักงานการบังคับคดีดำเนินการบังคับคดีตามสัญญาประกัน ไม่ว่าคดีนั้นจะเป็นคดีที่พนักงานอัยการเป็นโจทก์หรือไม่ก็ตาม

ข้อ ๔๒/๑ ในคดีที่สำนักงานคดีได้รับสำเนาหมายบังคับคดีจากศาล ให้สำนักงานคดีส่งสำเนาหมายบังคับคดีพร้อมสำเนาคำสั่งศาลและเอกสารที่จำเป็นแก่การบังคับคดี เช่น สำเนาสัญญาประกันและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการทำสัญญาประกัน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน หรือสำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันไปยังสำนักงานการบังคับคดีโดยเร็วเพื่อพิจารณาดำเนินการ

เมื่อสำนักงานการบังคับคดีได้รับเอกสารตามวรรคหนึ่งจากศาลหรือจากสำนักงานคดี แล้วแต่กรณี ให้รับไว้พิจารณาดำเนินการ ทั้งนี้ การลงสารบบความ การลงบัญชีจ่ายสำนวน การส่งจ่ายสำนวนการเปลี่ยนตัวพนักงานอัยการ หรือเจ้าหน้าที่บังคับคดี การให้เจ้าหน้าที่บังคับคดีตรวจพิจารณาเอกสารในสำนวน การทำความเข้าใจในการดำเนินการบังคับคดี และการรวบรวมพยานหลักฐานเพิ่มเติม ให้นำข้อ ๑๑ และข้อ ๑๒ ของระเบียบนี้มาใช้โดยอนุโลม

ข้อ ๔๒/๒ กรณีที่ได้รับแจ้งหรือหากพบว่าบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันถูกพิทักษ์ทรัพย์ เต็ดขาด หรือศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ ให้พนักงานอัยการมีหนังสือแจ้งศาลที่ออกหมายบังคับคดีโดยเร็ว เพื่อให้สามารถยื่นคำขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลายต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้ภายในกำหนดระยะเวลาตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย

ข้อ ๔๒/๓ กรณีที่ศาลแจ้งให้พนักงานอัยการดำเนินการบังคับคดีเอาแก่ทรัพย์สินที่บุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันนำมาวางเป็นหลักประกันต่อศาล ให้พนักงานอัยการมีหนังสือแจ้งศาลที่ออกหมายบังคับคดี เพื่อดำเนินการส่งทรัพย์สินหรือหนังสือสำคัญสำหรับทรัพย์สินนั้นไปยังเจ้าพนักงานบังคับคดี กรมบังคับคดี ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาต่อไป

การดำเนินการตามวรรคหนึ่งไม่เป็นเหตุยกเว้นการตรวจสอบสถานะหรือตรวจสอบทรัพย์สินของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกัน เว้นแต่กรณีอยู่ระหว่างศาลบังคับหลักประกัน พนักงานอัยการอาจเสนออัยการพิเศษฝ่ายเพื่อแจ้งการตรวจสอบทรัพย์สินไว้ชั่วคราวได้

เมื่อตรวจสอบพบว่าทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกัน นอกเหนือจากทรัพย์สินที่นำมาวางเป็นหลักประกันต่อศาลที่สามารถยึดหรืออายัดเพื่อชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลได้ ให้เสนอความเห็นต่ออัยการพิเศษฝ่ายและมีหนังสือแจ้งศาลที่ออกหมายบังคับคดี พร้อมส่งเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้ดำเนินการแจ้งเจ้าพนักงานบังคับคดียึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องอื่นและขายทอดตลาด หากศาลเห็นว่าการบังคับคดีเอาแก่ทรัพย์สินที่นำมาวางเป็นหลักประกันแล้วไม่เพียงพอต่อการชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาล

หากตรวจสอบแล้วพบว่าทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกัน นอกเหนือจากทรัพย์สินที่นำมาวางเป็นหลักประกันต่อศาล ถูกเจ้าพนักงานบังคับคดียึดหรืออายัดไว้ก่อนแล้ว ไม่ว่ากรณีใด ให้เสนอความเห็นต่ออัยการพิเศษฝ่ายและมีหนังสือแจ้งศาลที่ออกหมายบังคับคดีพร้อมส่งเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องโดยเร็ว เพื่อให้ศาลพิจารณาร้องขอเฉลี่ยทรัพย์สินได้ภายในกำหนดระยะเวลาตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง หากศาลเห็นว่าการบังคับคดีเอาแก่ทรัพย์สินที่นำมาวางเป็นหลักประกันแล้วไม่เพียงพอต่อการชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาล

ข้อ ๔๒/๔ ในกรณีดังต่อไปนี้ ให้นำความในหมวด ๑ ว่าด้วยการบังคับคดีแพ่งมาใช้โดยอนุโลม

(๑) เมื่อได้รับแจ้งจากศาลว่า ในกรณีสัญญาประกันต่อศาลไม่มีหลักประกันและบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันยังมีได้ชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลหรือชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลแล้วแต่ยังไม่ครบถ้วน

(๒) เมื่อได้รับแจ้งจากศาลว่า การบังคับคดีเอาแก่ทรัพย์สินที่นำมาวางต่อศาลเพื่อเป็นหลักประกันตามข้อ ๔๒/๓ แล้วได้เงินไม่เพียงพอต่อการชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาล และบุคคลซึ่งต้อง

รับผิดชอบตามสัญญาประกันยังมีได้ชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลหรือชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลแล้วแต่ยังไม่ครบถ้วน

(๓) กรณีสัญญาประกันต่อศาลที่มีบุคคลเป็นประกันหรือหลักประกัน โดยบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันไม่ได้ทำหนังสือยินยอมให้หักเงินเดือนไว้ต่อศาล และบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันยังมีได้ชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลหรือชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลแล้วแต่ยังไม่ครบถ้วน

ข้อ ๔๒/๕ กรณีที่มีการบังคับคดีเอาหลักทรัพย์อื่นของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันที่มีบุคคลเป็นประกันหรือหลักประกัน โดยแสดงหลักทรัพย์หรือหลักฐานอื่นในลักษณะเดียวกัน และบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันได้ทำหนังสือยินยอมให้หักเงินเดือนไว้ต่อศาล ให้พนักงานอัยการมีหนังสือแจ้งศาลที่ออกหมายบังคับคดีเพื่อให้ต้นสังกัดของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันดำเนินการหักเงินเดือนของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันเพื่อชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลต่อไป

ข้อ ๔๒/๖ กรณีที่มีการบังคับคดีเอาหลักทรัพย์อื่นของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันในกรณีสัญญาประกันต่อศาลที่มีหนังสือรับรองของบริษัทประกันภัย ให้พนักงานอัยการมีหนังสือแจ้งเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยเพื่อให้แจ้งบริษัทประกันภัยตามหนังสือรับรองซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันเพื่อชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลต่อไป

ข้อ ๔๒/๗ กรณีไม่มีทรัพย์สินวางเป็นหลักประกัน เมื่อตรวจสอบพบว่าบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันมีทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องที่สามารถยึดหรืออายัดเพื่อชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาล ให้เสนอความเห็นต่ออัยการพิเศษฝ่ายและมีหนังสือแจ้งศาลที่ออกหมายบังคับคดี พร้อมส่งเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ดำเนินการแจ้งเจ้าพนักงานบังคับคดียึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินเหล่านั้น และขายทอดตลาดชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลโดยเร็ว

หากตรวจสอบแล้วพบว่าทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันถูกเจ้าพนักงานบังคับคดียึดหรืออายัดไว้ก่อนแล้วไม่ว่ากรณีใด ให้เสนอความเห็นต่ออัยการพิเศษฝ่ายและมีหนังสือแจ้งศาลที่ออกหมายบังคับคดีพร้อมส่งเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องโดยเร็ว เพื่อให้ศาลพิจารณาร้องขอเฉลี่ยทรัพย์สินได้ภายในกำหนดระยะเวลาตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

ข้อ ๔๒/๘ เมื่อดำเนินการตามความในหมวดนี้แล้ว หากบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันยังมีได้ชำระเงินที่ต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลหรือชำระเงินที่ต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลแล้วแต่ยังไม่ครบถ้วน ให้ดำเนินการต่อไปจนกว่าจะมีเหตุที่ไม่สามารถยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินเพื่อชำระเงินที่ต้องใช้ตามสัญญาประกันตามคำสั่งศาลได้อีก”

ข้อ ๗ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นหมวด ๕/๑ การบังคับคดีกรณีผิดสัญญาประกันรับสิ่งของไปดูแลรักษา และกรณีไม่ชำระเงินตามคำสั่งศาลในกรณีอื่น ข้อ ๔๒/๙ ของระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดี พ.ศ. ๒๕๕๕

“หมวด ๕/๑

การบังคับคดีกรณีผิดสัญญาประกันรับสิ่งของไปดูแลรักษา
และกรณีไม่ชำระเงินตามคำสั่งศาลในกรณีอื่น

ข้อ ๔๒/๙ เพื่อเป็นการให้ความร่วมมือกับหน่วยงานของรัฐในการอำนวยความสะดวก การรักษาผลประโยชน์ของรัฐ ในการบังคับคดีที่ศาลออกหมายบังคับคดีเอาทรัพย์สินของบุคคลซึ่งต้องรับผิดชอบตามสัญญาประกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา กรณีผิดสัญญาประกันรับสิ่งของไปดูแลรักษา และในการบังคับคดีที่ศาลออกหมายบังคับคดีเอาทรัพย์สินของผู้ที่ต้องชำระเงินตามคำสั่งศาลในกรณีอื่น ให้นำความในหมวด ๑ ว่าด้วยการบังคับคดีแพ่งมาใช้โดยอนุโลม”

ประกาศ ณ วันที่ ๑๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๒

ลงชื่อ เข้มชัย ชุตินวงศ์
(นายเข้มชัย ชุตินวงศ์)
อัยการสูงสุด